ADMONITIO

In sequentes Quæstiones Christianorum ad Græcos et Græcorum ad Christianos.

Christianorum ad Græcos et Græcorum ad Christianos quæstiones non esse S. Justini Martyris opus inter omnes eruditos convenit: ejusdem parentis setum esse ac dogmatum nonnullorum Aristotelis Confutationem, quam subjungemus illis, jam nonnulli animadverterunt, neque id subodorari difficile est, cum magna sit inter utrumque opus styli similitudo. Sed cui tribuenda sit tota pertractionis moles, id nobis inquirendum.

Evidem quanto accuratius has quæstiones cum iis, quæ sunt ad orthodoxos, consero, eo magis in eam seror sententiam, ut uni et eidem scriptori ulrasque adjudicem: styli similitudinem cum multa alia testantur, tum in primis nominatiri, sive accusativi casus, pro genitivis absolutis in utrisque quæstionibus usurpati. Vide Quæst. 100 ad Orthod. et Resp. ad Quæst. 113. Eamdem loquendi rationem reperies infra in confutatione responsionis Græcorum ad Quæst. 3, n. 3, et in Responsionibus de resurrectione n. 11 et 45. Observari ad Quæst. 37 et 131 ad Orthod. præpositionem κατά aliter ac apud alios scriptores usurpari. Sic etiam infra legimus κατά κοινοῦ et communi more, in Consut. Resp. 3, n. 3.

In Respons. ad Quæst. 114 ad Orthodox. legitur tanquam ex Scriptura, « cogitasti et adsuerunt tibi, » quod quidem ex Jobi verbis c. xxiii, v. 14, aut alio simili loco desumptum videtur. Eadem sententia citatur infra in Responsionibus de Resurrect. n. 4. Non eadem materia in Quæstionibus ad Orthodoxos ac in iis, quæ sunt ad Græcos, tractari solet; sed si quando occurrat, ut eadem ad solendum proponantur, non difficile erit principiorum consensionem animadvertere. Responsio ad Quæst. 113 Orthodox. simillima est iis, quæ adversus mundi æternitatem statuuntur in Consut. Resp. 4 Græc. In Consut. Resp. 1, n. 5, eadem verba habemus de omnium futura restitutione ac in Resp. ad Quæst. 1 Orthod.

Quæstiones Christianorum ad Græcos in editione Roberti Stephani disjunctæ sunt ab iis, quæ sunt Græcorum ad Christianos; sed primis istæ subjunctæ fuerunt in editionibus Græco-Latinis. Primæ, quæ prolixiores habent responsiones, non videntur notæ suis Photio. Is enim memorat 507 tantum « dubitatum contra pietatem sunimarias solutiones. » Hæc omnia uni et eidem scriptori tribuenda esse neminem negaturum puto.

Scite observat Grabius Spicileg. tom. II, pag. 456, magnam inesse similitudinem inter has Christianorum ad Græcos Quæstiones et ea quæ olim Justinum inter et Crescentem intercesserunt. Nam ut huic Cynico quæstiones ponebat Justinus, ac deinde ejus responsa resellebat, ita his in quæstionibus agitur. Inde suspicio Grabii animum subiit. « impostorem quempiam ex Justini verbis » occasionem cepisse fingendi tales « Interrogationes, Responsiones et Responsionum confutationes. » Probabilis esset viri eruditæ conjectura, si non multa rationum momenta persuaderent omnes illas quæstiones, sive ad Orthodoxos, sive Christianorum ad Græcos, sive Græcorum ad Christianos, unius et ejusdem scriptoris opus esse, qui quidem nimium acutus et doctus fuit, quam ut Manichæos commemoraret, ac multa alia S. Justini Martyris ætati minime convenientia ponere, si sub nomine S. Martyris latere voluisse.

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΑΙ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΑΣ.

QUÆSTIONES CHRISTIANÆ AD GRÆCOS.

ἘΡΩΤΗΣΙΣ Α'.

Εἰ τῷ μεγίστῳ ἐν ἀνθρώποις ἀγαθῷ μέγιστον ἀντικείται κακόν· μέγιστον δὲ ἐν ἀνθρώποις ἀγαθὸν, τὸ γνῶναι τὸν δόντα Θεόν· μέγιστον δρά κακὸν, τὸ τοῦτο ἀγνοεῖν. 'Ἄλλ' ἐπειδὴ ἔστι τοῦτο κακὸν ἐν τιστῶν ἀνθρώπων, ποιόν ἔστι τῷ δημιουργῷ τοῦ κόσμου Θεῷ πρεπιωδέστερον, τὸ ἐναλλάξαι τὴν τοῦ παρόντος βίου κατάστασιν καὶ ἀπαλλάξαι τοὺς ἀνθρώπους τοῦ μεγίστου κακοῦ, καθὼς ὁ τῶν Χριστιανῶν βούλεται λόγος, ἢ τὸ ἔσται μένειν τὸν κόσμον ἐπὶ τῆς αὐτῆς καταστάσεως, καὶ τοὺς ἀνθρώπους τῷ μεγίστῳ κακῷ ἀεὶ κατεχομένους;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ.

Πρῶτον μὲν πρὸς τὸ πρῶτον δύπορον βῆτέον, ὡς μέγιστον κακὸν οὐδέν ἔστιν. Εἰ γὰρ τῶν ἀγαθῶν τὸ

QUÆSTIO PRIMA.

Si summo hominum bono summum opponitur malum, summum autem hominibus bonum est, Deum verum nosse: summum certe malum erit, illum ignorare. Porro cum hoc malum nonnullis insit hominibus, utrum Deo mundi creatori magis convenit, præsentis mutare statum vitæ, atque homines summo liberare malo, ut Christiani docent, an sinere ut mundus in eodem statu maneat, atque homines maximo semper malo detineantur?

RESPONSIO GRÆCA.

Principio ad quæstionem primam dicendum, nullum esse summum malum. Nam si summum bonum

Deus est, videlicet si quis supponat summum malum, principium aliud reperietur Deo contrarium, quod quidem Manichæi perperam asserunt. Absurdum enim est Deum non universa complecti, ac bonitatis suæ lucem in omnia non diffundere. Quare nullum est maximum malum; nam ignorantia persæpe utilitatis causa hominibus datur; unde id multis videmus sæpe accidere, ut magis cognita despiciant quam ignota. Præterea ignorationem veri Dei non aliunde quam ex propria oblivious anima patitur. Obvenit autem hic quoque animis notio Dei; videmusque et in hac vita homines Deum cognoscentes: ac, si quis dicere verum velit, nulla omnino Dei ignoratio. Omnes enim Deum esse communi fatentur sententia. Porro homines hoc etiam in mundo Deum cognoscere posse, orthodoxorum quoque liquido fides declarat, quæ Deum ipsum descendisse, et a mortalibus cognitum esse asseverat. Itaque si in hac vita mortales Deum nosse possunt, nullum eis summum malum ex eo, quod hic sunt, contingit. Etenim ignorantibus, ut dictum est, increduli ingenii vitio Dei ignoratio obvenit. Quod si quis etiam concedat, quod quidem est absurdum, summum esse malum ea quæ hic sunt, eaque non existere satius esse quam existere; siquidem ea quæ hic sunt ab opifice ob insirmitatem **508** mala fuisse facta dicit, insanit, dum Dei potentiam negat universa complecti. Sin autem cum ea, quæ hic sunt, bona efficerem posset, permisit aliis ut mala efficerent, erit hoc quoque Dei incusatio. Nam qui prohibere potest ac contemnit, verius ipse effector est. Sin ipse Deus est qui hæc fecit, liquet eodem Deo manente, eadem et posthac et semper futura. Quæ enim dudum potuit, nunc quoque potest. Quod si nunc prolixius quidquam potest, quam antea, temporaria erit ejusmodi ipsius potentia: quod absurdum est; nam quod temporarium, id corruptibile est. Sin, cum etiam olim prohibere potuerit summum hoc malum, non prohibuit, invidus fuerit: quod vel imaginari impium est. Necesse est ergo eumdem in eisdem manentem, eadem facere.